УТВЕРЖДЕН:

                                                                  Решением учредительного собрания

                                                                    Протокол № 1 от «29» апреля
2010  года.

УСТАВ

АЛТАЙСКОЙ КРАЕВОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«КЛУБ «УЧИТЕЛЬ ГОДА АЛТАЯ»
г. Барнаул

2010 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Алтайская краевая общественная организация Клуб «Учитель года Алтая», именуемая в дальнейшем «Организация», является основанным на членстве общественным объединением, созданным по инициативе граждан Российской Федерации, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в настоящем Уставе.

1.2. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами «Об образовании» и «Об общественных объединениях», иными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и руководствуется в своей деятельности общепризнанными международными принципами, нормами и стандартами.

1.3. Деятельность Организации основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.

1.4. Организация может вступать в союзы (ассоциации) общественных объединений.

Организация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими общественными объединениями, в том числе с органами местного самоуправления; может вносить на рассмотрение органов государственной власти и местного самоуправления предложения по поддержке и поощрению талантливых работников образования.

1.5. Организация является юридическим лицом с момента ее государственной регистрации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

1.6. Организация может от своего имени приобретать имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, в том числе арбитражном и третейском судах, в интересах достижения уставных целей совершать сделки, соответствующие уставным целям Организации и законодательству РФ, как на территории Российской Федерации, так и за рубежом.

1.7. Деятельность Организации является гласной, а информация о ее учредительных и программных документах - общедоступной.

1.8. Организация может иметь обособленное имущество и самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, а также круглую печать, штампы, эмблемы, бланки со своим наименованием и другую символику, зарегистрированную в установленном законом порядке.
1.8. Территория деятельности Организации: Алтайский край.

1.9. Местонахождение организации: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Суворова, дом 4,  корпус 1дом квартира 28.
2. ЦЕЛИ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Основной целью Организации является содействие распространению передового педагогического опыта, поддержка и поощрение талантливых работников образования, повышения престижа профессии учителя, профессиональное общение.
2.2. Для достижения уставных целей Организация в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- способствует обмену информацией и распространению положительного опыта в реализации образовательных программ и проектов в Алтайском крае и за его пределами;

- содействует проведению ежегодного конкурса «Учитель года Алтая» на региональном и муниципальных этапах;
- участвует в проведении краевого этапа конкурса «Учитель года Алтая» с правом собственных суждений о результатах конкурса (независимое жюри, призовой фонд и др.);

- устанавливает и развивает профессиональные и творческие отношения между участниками конкурсов разных лет;

- способствует пропаганде и распространению педагогического опыта творчески работающих педагогов Алтайского края;
- создает информационный банк данных о конкурсантах «Учитель года Алтая»;

- организует и проводит конференции и форумы педагогов, семинары, мастер-классы;

- осуществляет информационную и организационную поддержку различных социально-значимых акций;
- создает свой сайт;
- распространяет информацию о своей деятельности через краевые и муниципальные СМИ, сайт Организации;
- осуществляет привлечение финансовых ресурсов в рамках участия в образовательных проектах и грантах;
- содействует работе комиссий по поощрению педагогов;
- выступает с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносит предложения в органы государственной власти и местного самоуправления;

- совершает от своего имени различные сделки;

-  приобретает имущественные и личные неимущественные права;

- привлекает на добровольных началах средства государственных организаций, учреждений, ведомств, местных органов самоуправления, общественных объединений, банков, коммерческих организаций, зарубежных государственных и иных учреждений и организаций, а также отдельных граждан;

- осуществляет благотворительную деятельность;

- создает филиалы и представительства  на территории Алтайского края;
- приобретает имущество, предназначенное для ведения хозяйственной деятельности;

- осуществляет любую другую деятельность, не запрещенную законодательством и направленную на достижение уставных целей Организации.

Лицензионные виды деятельности осуществляются только после получения лицензии в порядке, установленном законодательством. Организация в пределах своей компетенции сотрудничает со всеми заинтересованными предприятиями, общественными и научными организациями, органами законодательной и исполнительной власти, зарубежными и международными организациями и иными юридическими и физическими лицами.

2.3. Организация вправе заниматься предпринимательской и внешнеэкономической деятельностью в рамках действующего законодательства Российской Федерации  лишь постольку, поскольку это служит достижению ее уставных целей и соответствует им.

2.4. Организация самостоятельно определяет направления своей деятельности.
2.5. Организация вправе представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов, а также других граждан в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях.

2.6. Физические и юридические лица (общественные объединения) могут принимать участие в деятельности Организации как путем внесения добровольных пожертвований, предоставления в безвозмездное пользование имущества, так и путем оказания организационного, трудового и иного содействия Организации при осуществлении ею своей уставной деятельности.

2.7. Организация обязана:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы ее деятельности, а также нормы, предусмотренные ее учредительными документами;

- представлять по запросу органа, принимающего решение о государственной регистрации общественной организации, решения руководящих органов организации, а также годовые и квартальные отчеты о своей деятельности в объеме сведений, представляемых в налоговые органы;

- допускать представителей органа, принимающего решение о государственной регистрации общественной организации, на проводимые общественной организацией мероприятия;

- оказывать содействие представителям органа, принимающего решение о государственной регистрации общественной организации, в ознакомлении с деятельностью общественной организации в связи с достижением уставных целей и соблюдением законодательства Российской Федерации.

3. ЧЛЕНЫ ОРГАНИЗАЦИИ
3.1. Членами Организации могут быть физические лица, достигшие 18 лет - участники конкурса «Учитель года Алтая»,  организаторы конкурса, а также юридические лица, общественные объединения, заинтересованные в достижении уставных целей и задач Организации.
3.2. Прием  в число членов Организации осуществляется  на основании письменного или электронного заявления (на сайте Организации) вступающего гражданина. Решение о приеме в число членов Организации принимается простым большинством голосов членов Совета Организации. Допускается виртуальное голосование с помощью электронной почты.
Члены Организации имеют равные права и несут равные обязанности.

3.3. Члены Организации имеют право:

- получать информацию о деятельности Организации;

- вносить на рассмотрение Общего собрания и Совета Организации любые предложения о совершенствовании ее деятельности;

- участвовать в мероприятиях, осуществляемых Организацией;

- избирать и быть избранными в выборные органы;

- свободно выйти из состава членов Организации.
- предлагать материалы для публикаций;

- выступать с ходатайствами о моральных и материальных поощрениях творческих педагогов.

3.4. Члены Организации обязаны:

- содействовать работе Организации;

- способствовать повышению авторитета Организации;

- воздерживаться от всякого действия (бездействия), могущего нанести вред деятельности Организации;

- выполнять решения Общего собрания и Совета Организации, принятые в рамках их компетенции;

- соблюдать Устав Организации.
3.5. Члены Организации прекращают свое членство в Организации путем подачи заявления в Совет Организации.

3.6. Члены Организации могут быть исключены из Организации за нарушение Устава, а также за действия, дискредитирующие Организацию, наносящие ей моральный или материальный ущерб.

3.7. Исключение членов проводится по решению Совета Организации простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании.

4. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ
4.1. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание.

Общее собрание собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Вопросы, выносимые для принятия решения, могут решаться посредством виртуально-электронного голосования на сайте Организации

4.2. Внеочередное Общее собрание Организации может быть созвано по решению:

- Совета Организации;

- Ревизионной комиссии;

- 1/3 членов Организации.

4.3. К исключительной компетенции Общего собрания относится:

- утверждение Устава Организации, внесение дополнений и изменений в него с их последующей регистрацией в установленном законом порядке;

- избрание Совета Организации, Ревизионной комиссии, Председателя Организации и досрочное прекращение их полномочий;

- утверждение годового плана, бюджета Организации и ее годового отчета;

- принятие решений об открытии филиалов и представительств Организации;

- решение вопросов о реорганизации и ликвидации Организации и создании ликвидационной комиссии
- общее собрание правомерно принимать решение при присутствии на нем более половины членов организации
- решение по вопросам исключительной компетенции принимается квалифицированным большинством голосов (2/3 присутствующих). По остальным вопросам решение принимается простым большинством голосов.
Обсуждение членами Организации решений или проектов решений проводится путем обсуждения  и голосования на сайте.
4.4. Постоянно действующим руководящим органом является Совет Организации.
4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными при участии в них 2/3 членов Совета.

4.6. К  компетенции Совета Организации относятся:

- прием и исключение членов Организации;

- утверждение Положения о филиале или представительстве Организации в случае принятия решения об его открытии;
- назначение руководителей филиалов и представительств.
4.7. Совет Организации избирается на Общем собрании членов Организации сроком на 3 года из числа членов Организации в количестве 11 человек.
4.8. Совет Организации может быть переизбран по истечении срока полномочий на новый срок. Вопрос о досрочном прекращении его полномочий может быть поставлен на обсуждение и голосование на сайте Организации и решен на Общем собрании Организации.
4.7. Совет Организации:

- контролирует и организует работу Организации с привлечением членов клуба;

- рассматривает и утверждает смету расходов Организации;

- распоряжается имуществом Организации;

- готовит вопросы для обсуждения членами Организации;
- решает вопросы финансово-хозяйственной деятельности Организации;
- распределяет обязанности среди членов Совета членов Организации.
4.8. Совет  Организации имеет право заслушивать сообщения членов Организации об их профессиональной деятельности, ходатайствовать перед руководством учебных заведений о поощрении педагогов за успехи в профессиональной деятельности, обращаться к администрации учебных заведении за получением необходимой информации, представлять интересы педагогов-членов Организации на педагогических советах.

4.9. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

4.10. Совет избирает из своего состава Председателя  и Секретаря.
4.11. Председатель Совета избирается на заседании Общего собрания путем открытого и виртуального голосования на сайте Организации из числа его членов сроком на 3 года.

Председатель Совета:

- подотчетен Совету Организации, правомочен решать все вопросы деятельности Организации, которые не отнесены к исключительной компетенции Общего собрания и Совета Организации;

- без доверенности действует от имени Организации, представляет ее во всех учреждениях, организациях и предприятиях, как на территории Российской Федерации, так и за рубежом;

- принимает решения по оперативным вопросам внутренней деятельности Организации;

- организует подготовку и проведение заседаний Совета Организации;

- осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств Организации;

- организует бухгалтерский учет и отчетность;
- в случае открытия филиалов и представительств выдает доверенность руководителю филиала или представительства;

- предоставляет отчет о деятельности Организации за отчетный период;
- несет ответственность в пределах своей компетенции за использование средств и имущества Организации в соответствии с ее уставными целями и задачами.
4.12. Секретарь Совета:
- готовит повестки заседания Общего собрания и Совета Организации;
- ведет протоколы заседаний Общего собрания и Совета организации.
5. РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

5.1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Организации осуществляет Ревизионная комиссия, избираемая Советом  Организации из числа членов Организации сроком на три года в количестве трех человек.

5.2. Ревизионная комиссия считается избранной, если за нее проголосовало не менее 2/3 членов от присутствующих на Общем собрании и участвующих в виртуальном голосовании на сайте Организации.

 5.2. Ревизионная комиссия осуществляет проверки финансово-хозяйственной деятельности Организации не реже одного раза в год.

5.3. Ревизионная комиссия представляет результаты проверок Совету Организации.
6. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА

6.1. Организация вправе открывать филиалы и представительства на территории Алтайского края с соблюдением требований законодательства.
6.2. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются имуществом Организации и действуют на основе Положения, утвержденного Советом Организации. Имущество филиалов и представительств учитывается на отдельном балансе и на балансе Организации.

6.3. Руководители филиалов и представительств назначаются Советом  Организации и действуют на основании доверенности, выданной Председателем Совета Организации.

7. ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИИ И ИСТОЧНИКИ ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ

7.1. В собственности Организации могут находиться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации: транспорт, оборудование, инвентарь, имущество культурно-просветительного и оздоровительного назначения, денежные средства и иное имущество, необходимое для материального обеспечения уставной деятельности Организации.

7.2. Имущество Организации формируется на основе добровольных взносов и пожертвований лиц; доходов от деятельности, приносящей доход  Организации; гражданско-правовых сделок; внешнеэкономической деятельности Организации, других, не запрещенных законом поступлений.

7.3. Организация может приобретать имущество для ведения своей деятельности.

7.4. Доходы от деятельности Организации не могут перераспределяться между членами Организации и должны использоваться только для достижения уставных целей Организации и её развития.

7.5. Организация может совершать в отношении находящегося в ее собственности имущества любые сделки, не противоречащие законодательству Российской Федерации, настоящему Уставу и соответствующие уставным целям Организации.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

8.1. Изменения и дополнения к Уставу, утвержденные Общим собранием Организации и принятые квалифицированным большинством голосов (2/3 присутствующих), подлежат государственной регистрации.

8.2. Государственная регистрация изменений и дополнений к Уставу Организации осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.3. Изменения и дополнения к Уставу Организации вступают в силу с момента их государственной регистрации.

9. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ

9.1. Реорганизация Организации осуществляется по решению Общего Собрания Организации, если за данное решение проголосовало не менее 2/3 членов Организации. Допускается виртуальное голосование на сайте Организации.
9.2. Имущество Организации переходит после ее реорганизации к вновь возникшим юридическим лицам в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

9.3. Организация может быть ликвидирована либо по решению Общего собрания, принятым квалифицированным большинством голосов (2/3 присутствующих) либо по решению суда. Ликвидация или реорганизация Организации осуществляется в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
9.4. Имущество и средства Организации при ликвидации после удовлетворения требований кредиторов направляются на уставные цели Организации и не подлежат перераспределению между ее членами.

9.5. Решение о ликвидации Организации направляется в орган, принявший решение о государственной регистрации общественной организации для исключения ее из Единого государственного реестра юридических лиц.

9.6. Ликвидация Организации считается завершенной, а Организация - прекратившей свое существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Решение о государственной регистрации

Алтайской краевой общественной организации Клуб «Учитель года Алтая»

принято Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Алтайскому краю

«__»___________2010г.

Сведения о государственной регистрации

внесены Межрайонной ИФНС России по крупнейшим

налогоплательщикам Алтайского края

в единый государственный реестр

юридических лиц
 «___»________2010   г.

за основным государственным регистрационным номером

_________________________________________________;
(учетный номер___________________________________)
Заместитель начальника управления
______________________/Л.Г.Жданова/
   (подпись)

                                 Пронумеровано,

                               прошнуровано.

                                                                       Председатель

                                                                   _____________/А.К.Абросимова/